inconsultam, cæcamq; cupiditatem effunduntur,  
 nihil fieri potest turpius: ut cùm ad homines indi-  
 gnos delata sunt, augeant potius & cumulent illo-  
 rum indignitatem, quām quicquam illis splendo-  
 ris aut ornamenti afferant. Igitur quicquid ex for-  
 tuna est, quod superfluat, ultraq; usus uitæ necessa-  
 rios sit, totum supellex est, & instrumentum libe-  
 ræ uoluntatis: particepsq; hactenus & uirtutis &  
 uitij: ex alio genere utile, quām quomodo ea sunt,  
 per quæ necessitatibus uitæ subuenitur: illa enim ad  
 incolumitatem duntaxat utilia sunt: hæc ad ampli-  
 tudinem, ad gloriam, ad dignitatem: cuius quidem  
 pulchrioris, præstantiorisq; utilitatis amore & stu-  
 dio, liberæ in primis mentes & ingenuæ excitantur:  
 plus'que multò sibi statuunt in honestatis decore,  
 quām in salutis incolumitate esse repositum. An  
 uos aliam esse causam, & rationem putatis, quam-  
 obrem non solùm erectioribus animis qui sunt, ue-  
 rùm ignauiores etiam alijs & demissiores, nisi illi si-  
 milia brutis mancipia omnino sint, flagrent nimis  
 acriter interdum studio rerum gerendarum: sefécq;  
 adhibendi in aliquod opus illustrius, sui'que inge-  
 nij periclitandi cupiditatem habeant insitam: nisi  
 quòd amplitudinis splendore illo ad amandum ar-  
 repti, cupiunt se in illa luce constituere, & nos-  
 bilioris fieri naturæ participes: uegetiore uero  
 qui sunt animo, ut requietem nullam inueniant, ut  
 tanquam cœstro quodam exagitati & perciti, The-  
 mistocleo

misticōdeo exemplo, nihil aliud noctu interdiuq; co-  
gitent, quām quemadmodum queant maiores atq;  
honoratores cæteris existere: atque ardorem ani-  
mi sui, quem compressum, atque retrusum ferre nō  
possunt, in illustribus actionibus exponere, ac pate-  
facere: hinc honorū ambitus, hinc magistratum,  
hinc omnis opum pecuniæq; cupidus, suscepta qui-  
dem illa primo honesti decoriç; causa, ut in oculis  
hominum splendidi incedamus, ut aliquid ipsi esse  
uideamur: uerūm pōst ob inscitiā ueri boni, erro-  
remq; ignaræ mentis, ad inanem oculorum ostensio-  
nationem, improbioresq; exaturandas cupiditates,  
quæ sita atque translata: quam nunc quidem sectā-  
dæ sapientiæ rationem, frequentiorem nimirum  
magisq; in populo usitatam, Phædrus omni sua  
oratione communiuit. Sed nos qui ex eo genere ho-  
minum uolumus esse, quod rarius quidem est, ue-  
rūm multò præstantius: quodq; amore diuinæ pul-  
chritudinis incēsum, dignitatem sibi præcipue pro-  
ponit: ferturq; omni studio ad illud potiundum bo-  
num, quò naturæ ipsius instinctu ferè omnes, certo  
iudicio sanè quām pauci nouerūt niti. Si Philos-  
phiā nobis ducem adhibemus, quæ se effecturā am-  
pliter pollicetur, ut sine errore ullo, sine offensione,  
optatum animi nostri ualeamus consequi: quis hoc  
nobis iure ascribet uitio, ac non laudi potius ducet,  
quod in cupiditate tanta, nos tamen ita contineas-  
mus, ut non impetum animi, nec quicquid statim

s 3 nobis

nobis expetendum occurrerit, sed certam consilij & rationis regulam, cuius quidē sola Philosophia magistra est, in dirigendis nostris opinionibus persequamur: H I C C I T R A R I V S, Probè loqueris, inquit, & contineamus sanè nos, si modo quod pollicetur, præstare idonea Philosophia est: cuius tantam hanc uim iandudum expeccto nobis ut patefasias. T E M P V S admonet, inquam, & res ipsa eò iam me uocat: nam adhuc quidem uelitati magis inter nos sumus ego atq; Phœdrus, quām iusto prælio cōgressi. Nunc quoniam legib; iam, & ritu Philosophorum differendum mihi est, qui captiones uerborum excutiunt, nihilq; obscurum neque ambiguū in oratione esse patiuntur: nomē mihi primo sapientiæ non definiendum nunc quidem (alius enim erit magis aptus ad id faciendum locus) sed in qua ponatur re, peculiariter est indicandum. Etenim cùm duo sint à ueteribus illis uerborum & linguae repertoribus facta uocabula, quæ ad duas res in tota hominis natura multò præstantissimas, significandas ualeant, prudentia uidelicet, & sapientia: equidem non abnuerim horum duorum uocabulorum usum ab optimis interdum auctoribus promiscuè fuisse sumptum: quod (ut mihi uidetur) & sæpius, & liberius facere solet Plato: Aristotleles quidem, & prorsus cæteri omnes, ubi ad germanas & proprias rerum declarationes fuit ueniendum, sic distinxerunt; ut prudentiam eis rebus humanis

*Prudens et  
Sapientia*

humanis præficerent ratione consilioꝝ gubernan-  
dis, quæ in motu & in uarietate semper essent, nul-  
lamꝝ certam haberent in se, quapropter hoc ma-  
gis, quām illo modo euenturum quicquam esset,  
causam aut necessitatem: quam illi partem rerum  
opinabilem omnem uocant, habitumꝝ animi illis  
imperantem & moderantem, prudētiam: Alteram  
uerò partem diuinorum rerum & immutabilium,  
quarum perpetuus semper & uniusmodi esset sta-  
tus, sapientiæ uoluerunt esse subiectam: ut in ijs cer-  
nendis contemplandisꝝ duntaxat, nullo alio mu-  
nere, districta sapientia teneretur. Hac diuisionis &  
nominum ratione, Græci eos nominauerunt pru-  
dentes, qui autoritate in publicis rebus & consilijs  
floruere: quæ in illis magis locis ualuit nominatio,  
ubi minus roboris in legibus, & in communibus  
moribus minus firmitatis, maior autem uis in subi-  
tis populorum scitis, quæ psophismata appellant  
Græci, extitit. Qua de causa plures Athenis pru-  
dentes fuisse memorantur, quām fuerint Lacedæ-  
mone: quòd ualidæ illic leges Lycurgi, atꝝ firmæ,  
minus ingenio loci & callidis consilijs dabant. In  
rebus autem incertis, & uariè se habentibus, maxi-  
mè existere uideatur prudentia. Quod etiam Phæ-  
drum nostrum similitudine induxit, ut cōsiliorum  
hanc uarietatem, mutationemꝝ actionum sapien-  
tiæ ascriberet. Sapientia porrò est, ut ex communi  
hominum sententia cōstituamus hoc nomen; siquis  
dem

dem uerborum usus & significatio à populo , rerū autem intelligentia à sapientibus est petenda; Sapientia inquam est, ex qua eos etiam , qui huius , quam diximus, prudentiæ expertes & essent , & haberentur, in astrorum coelicq; & rerum illarum sublimiū ac mirabilium aspectu, contemplationeç uersatos, sapientes nominandos Græcia censuit: cuiusmodi septem illos consensu populorum uocatos fuisse, litteris proditum est: prudentem autem Periclem , & eum, qui fluctum Barbariæ è Græcia expulit, Atheniensem Themistoclem: Quam nos eandem sermone nō nostro patrio rerum nominumq; distributio nem, acceptam à Græcis, secuti sumus. Quòd si ratio quoque reddenda huius distinctionis sit, nimirum ea esse intelligatur, quæ etiam est in communib; hominum sensibus posita: decreui enim, quoad quidem potero, non difficiles aliquas uobis , neque contortas, sed è medio sumptas , proponere ratios; ad quas percipiendas , non exquisita quadam doctrina , sed parua tantummodo admonitione opus sit. Est hoc igitur in omnium ferè hominum opinionibus insitum, ut unus sese quisque ad res gerendas autorem esse idoneum arbitretur : sibiç persuadeat, si ad rectionem Reipubl. ipse adhibeatur, facile se & magnitudini rerum , & expectationi hominum satisfacere posse. Itaque nemo est ferme tam imbecillo animo tam' que abiecto, qui non alia quam partem prudentiæ, sua sibi ipse opinione arroget

roget: usque eò quidem, ut in genere illo non facile alteri cedat; & si alium uiderit honore atque auctoritate in administratione rerum publicarum sibi antecellentem: felicitate quadam, non ingenio, se ab eo putet uinci & superari: qua rursus populari confusa existimatione, in idem uidetur fortuna & prudenter conuenire. Ac de prudentia quidem, ut uides, sic sentiunt omnes: animiç habitum hunc communem & uulgarem esse putant: hoc est, in communibus quasi principijs naturæ, omnibus hominibus insinuatum & traditum. Sapientiam uero, cuius nomen est nomen positum in altissimis rebus, quarum rerum cognitio à uulgo est longè semota, cuiusmodi coeli illa, & cœlestium rerum indagatio est; illis attribuerunt, qui in sola mentis atcq animi exercitatione uersati, res in natura abditas, ad quas populus ne aspirat quidem, inuestigare sunt conati. Itaq sapienti unusquiscq de populo, in facultate illa & cognitione rerum sublimium facile cedit: prudenti, & perito rerum gerendarum haud ita cedit. Quoniam autem ars ista indagandæ, speculandæq naturæ in suo munere occupata, curam rerum gerendarum non sæpe admodum appetit: suisq oblectationibus contenta, quas & plurimas semper, & maximas habere solet, in hos populares æstus ambitionum & cupiditatum se ne committit quidem: iccirco & totum sapientiæ studium tanquam inane, atcq iners à Phædro conuitijs agitatum est: & priscis item tem-

t poribus

poribus, sapientes in societate hominum, & rebus publicis inutiles, infructuosicq; sunt existimati. Ex quo & Thales ab anicula, & Socrates ab Atheniēsi populo, Crates quoq;, Anaxagoras, Democritus à suis ciuib; iure lusi uidentur. His sic demonstratis, accedamus proprius ad declarandam Philosophiæ uim: quæ cùm harum duarum rerum præstantium & singularium, sapientiæ, prudentiæq; uidelicet, siue eas facultates quasdam, siue scientias, siue habitus animi præclaros atq; diuinos, uelimus intelligere, notitiam & adeptiōnem, si se sequi uelimus, das turam nobis policeatur: diligenter inspiciunda ipsa à nobis est, & undicq; excutienda, an quod profitetur, præstare parata sit. In quo sensim tamen nobis & consideratè est progrediendum: ut quoniam excelsum fastigium constituere uolumus, habeant fundamenta soliditatem stabilem. Ac ut, quemadmodum coepimus, ab insitis in animis nostris notionibus ducamus exordium, quas in nobis penitus hærentes, sed longa forsitan desuetudine obscuratas, aliquantum opus est extergere, & illustrare, quò facilius mentibus nostris illucescant: agnoscimus sic natura comparatū esse, ut omnium rerum, quæ gignuntur, & fiunt, præstantior semper sit usus, quam cuiusque rei effectio. Exempli causa: Fabrica aeraria, quæ lebetes, & cacabos, & labra, uasaq; eiusmodi plurima efficit, cuidam alteri arti deseruiat, & famuletur, opus est, quæ uasis illis utatur: siue ea ars

*desuetudo.*

*Vsus rei præstatio  
quam effectio.*

ars coquinaria , siue balneatoria sit : atque usque eō  
quidem deseruiat , ut suum in excudendis illis iudicium ipsa adhibeat nullum : sed tantummodo eius  
quæ his usura est artis lege ac præscripto moueatur :  
formam enim ab altera arte & modum efficiēdi ac-  
cipit : neq; hoc solum , uerū id quoq; evenit , ut si  
æneis uasis , ars quæ utatur nulla existat , ne ærariæ  
quidem fabricæ in natura rerum sit locus : tanta est  
uis & potentia ipsius usus , non solum ut præcipiat ,  
& imperet efficienti arti : sed in numero etiam rerum  
ut illa sit , tribuat : quod una in arte demonstratum ,  
ualet idem in cæteras : Etenim si non sit qui mariti-  
mis cursibus utatur , quæ sepe ars pangendis nauis-  
gij addicet : Et si equitandi peritia nulla sit , quis  
frænorum & ephippiorum fuerit artifex ? Denique  
ut in unum omnia comprehendamus , perspicue in-  
telligi arbitror : artes efficientes , earum quæ utan-  
tur nō solum ancillas existere , sed hoc ipsum omnino ,  
quod sunt , & in natura locum & partē ipsæ ha-  
bent , ab illis totum obtinere . Hoc similiter & eo-  
dem modo in natura tota est , in qua nihil est non ad  
aliquem actum usumq; creatum : sed est fortasse con-  
fandum naturæ in pleriq; obscurius : reuelamus igitur  
illud quoad potest & proferamus : atque ita , uti  
plane queat conspici . Etenim si esset aliquid in natu-  
ra rerum quod nihil ageret , necq; ullum sui exhibe-  
ret usum : cùm causa fuisset nulla cur gigneretur , ne  
genitum quidem fuisset : Siquidem nil absq; causa

t 2 aliqua

aliqua gignitur: quocirca esset id omnino nihil. Cur  
 quicq; autem gignatur, causa ea est, quæ in fini ex-  
 tremoq; generationis, uel gignenti arti, uel naturæ  
 ipsi est proposita: Ut si dicamus, baccas arborum  
 propter eam causam genitas à natura, uel ut ex illis  
 pastus animatibus sit, uel ut arboribus plantisq; ad  
 perpetuandam speciem suæ cuiuscq; naturæ sit pro-  
 gressus: uerè quidem dicamus alterutrum, & utrūq;  
 etiam simul: nam & ad propagandū genus cuiuscq;  
 suum, & ad animantium uitam sustentandā, fruges  
 & poma à natura creata sunt: sed hic tamen est finis  
 naturæ aliquantò remotior: quod sic intelligi uolu-  
 mus, ut naturæ quidem consilium & procreandi ra-  
 tio, ad hæc ulteriora extremaq; perueniat: labor au-  
 tem & operatio eiusdem non perueniat: ut enim pri-  
 mū ad speciē suam quæcq; res à natura perducta,  
 & naturalem facultatem agendi ex se, & operandi  
 nacta est: tunc conquiescente ibidem naturæ opere,  
 sua uia ipsa, & sua spōte deinde cætera molitur: quod  
 in feris manifestissimè cernimus: hæ enim catulos  
 cùm genuerunt, eosq; nutricatu, & multa assiduita-  
 te confouerunt, usque ad eum terminum, quo ad illi per se niti, & sibi conquerere uitæ subsidia pos-  
 sint: tum deserunt ac derelinquunt illos, atq; ad alia  
 ipsæ sibi naturalia munera conuertuntur. Ex quo  
 patet, naturam, cùm in quaç; re speciem illius rei  
 propriam finixerit atque insignierit, ad peculiarem  
 aliquam agendi facultatem finxisse rem illam &  
 genuisse:

genuisse: quæ si nullum sui usum præstaret res aut haberet proprium, uel nulla ipsa specie insignita, nusquam etiam locorum existeret, uel illud frustra retineret insigne. Quid ergo referret, esset ne insignita, nec ne esset: uolo enim per hoc insigne accipi, illud suum cuiusque & singulare, quo differt à cæteris, uimq; & naturam habet sibi uni congruentem: quod si nullam ad peculiarem actionem natum sit, quid, aut quale sit, ne cogitari quidem potest: Quæ admodum de materia intelligimus, illa ultima loquor, in quam & intereunt omnia, quæ dilapsa occidunt, & ex eadem cuncta rursus efficiuntur: hæc enim quod nulla specie propria insignita est, ne sensitur quidem uspiam esse, nullamq; suā habet actionem propriam: sed tantummodo efficientibus causis parata est, ut ex ea concrescat aliquid, atque dignatur: ubi uero aliqua iam impressa forma, suum & certum genus in numero rerum accepit, statim ad actiones cōuertitur sive naturæ proprias: quod omnis est uis, omnis actio, omnis nitendi aliquid, operandiq; facultas, ex specie cuique rei sua peculiariter insita. Quamobrem, hoc quoque constituto, quicquid creatum & genitum in natura rerum sit, ad aliquem usum esse genitum, usumq; rei semper effectione potiorem existere, ipsumq; in causa esse, cur quæque res & dignatur, & fiat: uideamus dehinc, inter ipsos usus num discriminem aliquod sit, & differētia eiusmodi, ut aliis alio duci præ-

t 3 stan

stantior: quod quidem dupliciter necesse est ita esse; nam & rebus uti nobilitate imparibus, ad eandem actionem possumus: ut ad procurationem rei & priuatæ & publicæ, uel liberis hominibus, uel seruis: ad militiam ijs, qui aut stipendia multa meruerunt, aut tyronibus: in quo, non usus, sed res adhibita ad usum, discrimin habet dignitatis & indignitatis: Et saepe in ipso usu per se, cum res illa, qua utimur, eadem unaq; sit: ea differentia inest, quod & bene uti & male eadem re possumus: sed quoniam nihil est neque ab arte, neque à natura ad eos fineis effectum, ut peruersè & præpostere in usum adhibeat, sed ut aptè & conuenienter: sit, quod paulò ante dicebamus usum rei effectione semper præstantiorem esse, nunc sic nobis interpretatum, ut de laudabili & recto usu dictū intelligamus: hoc est enim id ipsum, quod contendit natura, & in eo uim suam omnem positam agnoscit: ut quocunque gignitur ab ea, atque fit, id ad exequendum munus sibi congruens sit procreatū, atque factum: Quod si & rei, qua utimur, nobilitas, & usus illius rectus id efficit, ut quæ illo modo aguntur & geruntur, bene, præclare, sapienter, utiliter dicantur geri: nulla nobis potest esse præstantior actio, neque ad naturam uitamq; accommodatior, quam nobis meti ipsi, qui in ordine rerum, summum propè & nobilissimum genus sumus, rectè & commode & cōuenienter uti: in quo & naturæ nostræ perfectio maximè inest, & uera

ueræ uitæ felicitas. Ac nos quidem uocabulis abutimur, si quid forte pronuntiamus in rerum natura se ipso posse uti, nisi quod ratione præditū sit: nam quæ inanimata sunt, nullo modo ipsa se ipsis, sed illis alia utūtūr; quæ autem uitæ & sensus sunt participia, ut uideantur utentium imaginem quandam habere utuntur enim & baccis, & frugibus, & latibus, & semetipsis ad conseruationem sui uolucres, atque feræ; itemq; in aquis quæ demersa animantia sunt, suos rerum sibi congruentium usus habent; non tamen usus illiusmodi laudem recipiunt, aut uituperationem, propterea quod non à soluto, & libero animi iudicio, sed tantum ex instinctu naturæ profiscuntur. Qua etiam de causa, eodem semper propemodum fiunt modo: non enim uisis & imaginibus rerum, quæ occurunt, atque offeruntur, resistere bruta possunt: sed permouentur & cedunt, eoq; necessariò feruntur, quo appetitus ea traxerit. At nos, qui rationis dono diuino atque mirabili, à natura ipsa locupletati sumus, non in appetitu potissimum insistimus, quærentes quid uel delectet duntaxat, uel prospicit, quæ duo nobis cum brutis communia sunt: sed sequentes nostræ naturæ diuinum ducem, ad illa expetenda in primis fermur, quæ sunt ipsorum uel præcipua bona Deorum; ut decus, ut laudem, ut dignitatem, ut amplificationem quandam nostrimet, & quasi ex hominibus in Deos conuersionem, potissimum persequamur

*In similitudine naturæ*

mur; quorum quidem bonorum, neque participes nobiscum ullo pacto belluæ sunt, & nos in his uersando ac proficiendo, id certè assequimur, ut perficienda ac perpolienda natura nostra, cognitionem nostram cum Dijs arctiorem faciamus. Proprium igitur naturæ nostræ munus tum maximè obimus ac fungimur, cùm ad ea quæ sunt laudabilia & honesta, usum nostrum adhibemus. Et est hic quidem rectus nostri usus, ad quem sumus facti à natura atque geniti. Sed quoniam ea ipsa ratio, quæ, ut tanti boni consequendi facultatem habeamus, uim nobis præbet; eadem etiam dat menti nostræ libertatem, & consecandi huius boni, & aspernandi: neq; ulla ad alterutrum necessitate nos astringit: iccirco ad utram partem nos dederimus, iure nos insequitur laus, aut uituperatio: Quorum neutrum, si ad alium præscriptum agere omnia nobis esset necessæ, ad nos ipsos pertineret: sed eo potius referretur, unde illa nobis inuecta esset necessitas. Quamobrè, ut concludamus: cùm in solis nobis iure possit prænuntiari & asseri, nos esse unos, quibus conueniat nobis uti, quod soli ex libera uoluntate id agamus: sit autem una quæque res nata ad id agendum, quod ipsi est rectissimum: uel in primis confitendum est, nos ad usum nostri rectum & laudabilem esse natos. Verum ista laus nō simplex, neque uniformis, sed in duas partes principes distincta: suos deinde unius cuiusque partis & uarios habet gradus: non enim

enim in ijs quæ ratione recta geruntur, pulchrum & conueniens in omnibus idem est: sed plurimum interest, ut semper consilio mouearis & ratione, quos fineis tamen tibi proponas & intueare: finium enim diuersitas, differentiam quoqz actionum facit: in quo illud accurate est animaduertendu, omnium rerum quæ sint, fiant, atqz gerantur, bonum in fini atque in extremo esse positum: quò cùm peruenient, res quæqz conquiescit. Porro bonum cùm dici-  
mus, id uolumus intelligi, quod cuique naturæ pos-  
test esse optimum: siue illud splendidis & magnifi-  
cis uerbis exponendum sit, ut quod pulchrum, de-  
cens, honestum: siue commodis & uoluptabilibus,  
ut salutare, iucundum, utile: sunt enim omnia hæc  
uocabula cum bono ipso tanta cognatione constric-  
ta, ut diuelli non possint. Sed ad nos ut reuerta-  
mur: Pulchrum & bonum eorum, quæ recta à no-  
bis ratione geruntur, in fini semper inest. Interest igitur,  
cuiusmodi sit ipse finis: qui prima, ut diceba-  
mus, diuisione est duplex: quod aut extra nos, aut  
in nobis ipsis est situs. Etenim cùm quid suscipimus  
& molimur, si alterius cuiusdam rei extra nos effi-  
ciendæ causa id agimus, non in nobis, sed illa ipsa in  
re quam effecerimus, bonum omne hærebit: si uero  
nostra actio nihil spectabit externum, sed in se ipsa  
conuersa, finem suum & ultimum intus continebit:  
tunc erimus nos ijsdem qui agimus, totius boni ac  
decori compotes. Superioris generis artes ferè sunt

u      omnes

*Aedificatoria*

omnes, quæ in subiecta aliqua materia , corpore & manu operâdo uersantur : cuiusmodi statuaria est, & ædificatoria : quarum quidem artium & similium cæterarum, facultas omnis & apparatio , non se ipsa finita est, sed ad aliud extra se tendit, & elabosrat extreum , in quo suum bonum positum sibi sentit. Quæ uero ex uirtute geruntur, & ex animi quadam moderatione , quoniam se ipsis terminata sunt, suo ipsa, & eo insito fruuntur bono : nec id in alio, quid sit à se diuersum, exponere coguntur. Approbat hoc tacito suo, parum quidem in uulgus notato animaduersoꝝ iudicio , natura ipsa ; quæ in templis & edificijs magnifice structis, simulachrisꝝ affabre factis, facit nos nec opinanteis, oculos mens temꝝ defigere , opusꝝ ipsum intueri : ab eo uero, qui fuerit operis artifex, auertere , atque amouere: quod ratione ea fit, quia bonum artis in opere ipso, tanquam in extremo & fini, non in artifice inest : incredibile autem est, quantopere nos & amore boni natura ardeamus, & aspectu delectemur. Itaque nemo unquā fuit, qui nō louem Phidiæ multò magis, quam Phidiam ipsum sit admiratus : at ubi actum aliquid est magnanime , temperate, prudenter, fortiter, cuiuscꝝ hominis talibus actionibus referta uita sit, in quibus præsertim adhibita fuerit constans tia : quod non subiti animorum impetus , sed libes rum, cōsideratum, perpetuumꝝ iudicium factis tribuit dignitatem; tunc, quoniam bonum omne in eo ipso

ipso inhæret, qui se in his sæpenumero probauit, concursus in eo fiunt, & spectationes, & admiratio eiusmodi, illa ut dicantur, Hiccine est Telamon ille, quem spectabant, cuius ob os Graj ora obuerterebat sua? Themistocles quidem post explicatā maximis è periculis, & suo unius consilio liberatam Græciā, cum ad Olympia accessisset: ac multitudo, quæ ad ludos frequentissima conuenerat, dimisso certamisnum spectaculo, ad eum unum intuendum cōuersa omnis esset, maximum tum se laborz suorum præmium percipere dixit. Et re uera, auersis etiā nobis, & aliud cogitantibus, tacitè insinuat ipsa natura, ut eas potissimum actiones appetamus, quarum splendor & dignitas in autore ipso permanet: non in alio extrà opere quopiam est spectanda. Sed quorsum hæc tot & tanta? Nempe huc ut ueniremus, quod iam breuiter compræhendendum est: summam esse hominis præstantiā ac nobilitatem, rectè semetipso uti, ad eos quidē usus, ex quibus decus, & dignitas, & pulchritudo: non in externa aliqua re, sed in eo ipso, qui utitur, hæreat & constituta sit. Hoc si aliena lege, præscriptoꝝ gereretur, & ad tenendū uitæ ordinem hunc atꝝ cursum, sine errore ullo natura sola sufficeret: non esset, opinor, causa, cur disciplinam aliquam agendæ uitæ quæreremus: principijs enim naturalibus abūde suppeditati, superuacaneis laboribus & curis non implicaremur. Si uero hoc lumine obscuro atque occulto, naturæ quidem ipsius in-

u 2      stinctu,

stinctu, ad magnas quasdam res appetendas agi, & stimulari nos sentimus: quæ uero illæ res & cuiusmodi, quo'ue in loco positæ, & constitutæ sint, propter ignorantiam minime sæpe animaduertimus: nobisq; tanq; in tenebris errabudis, aliud pro alio frequenter accipitur: ex quo offensiones, & peccata, & præcipites lapsus, scopuli deniq; uitæ penè innumerabiles existunt. Amabo si qua est ars, aut scientia, quæ se nobis caliginem hanc ab oculis erupturam, iterq; rectâ demonstraturâ polliceatur, & ad eos finis nos deducturâ, qui maximè è natura sunt, & in queis summa & absolutio uitæ nostræ contineatur: erit' ne quisq; tam abhorrens ab æquo, & bono, qui ad hanc uocē occludere aureis suas, tantiq; promissi magistram despiciatui ducere, & præterea exagitare cōtumelij; audear. Atqui hoc promissum, hoc munus, hoc officiū Philosophiæ est: illaq; nobis hanc doctrinam pollicetur, ut nobis q; optimè uti, & dirigere actiones nostras sine errore ullo possimus. Quid ergo est: Nihil' ne hoc uobis uidetur: an cæterorū omniū longè maximū: nam reliquis quidē rebus cùm utimur, agro, ueste, edibus, equo, mācipio, necq; omni tempore illis, & cum eis unā nobis quoq; ipsis utimur: nostri autē usus, cùm plurimus ubiq; est, tum nullo unquā uel minimo temporis momen-  
to intermittit: siue enim laboramus, siue requiesci-  
mus, siue rusticamur, siue sumus urbani, siue publi-  
cam agimus rem, siue priuatam, siue cum alijs, siue  
soli

soli nobiscum, siue in serijs, siue in ludicris sumus; nulla unquam est intercapedo temporis, quin alsi-  
duè, perpetuò, sine intermissione ulla, nobis ipsis  
utamur: quod, cùm in omnem prorsus uitam per-  
manet, atque pertineat, si prauè perperamq; agas-  
tur, miseram mehercule & infelicem necesse est à no-  
bis degi uitam: contraq; si bene, ac prudenter, bea-  
tam atque felicem. Hoc totum igitur est, quod Phi-  
losophia profitetur; daturam se nobis uiam & ra-  
tionem, qua nobis ipsis quam rectissimè utamur:  
quod cùm promittit, eadem nobis opera beatam  
uitam se daturam promittit. Atque hæc est illa una  
omnis sapientia, quæ nos similes Deorum immor-  
talium, & eorum uitæ æmulatores esse facit: quæ so-  
la constituit beatam uitam atque confirmat, si no-  
bismet ipsi aptè, decorè, commodè semper uta-  
mur. Quam quidem ad excellentiā cognationemq;  
diuinam, nisi lumen nobis Philosophia præferret,  
non modo aditum nō inuenire, sed ne uestigio qui-  
dem ullo duci ad indagandum possemus: ut sine  
sensu, sine gustu, sine sapore ullo præstantissimæ  
uitæ, futuri semper fuerimus, nisi ducem nobis ad  
uiuendum adhibuissemus Philosophiam. Declarat  
hoc, & magis quidem quam uellem, communis ho-  
minū uita: quæ uulgo ignara suimet, se seq; in usum  
quemadmodum adhibere debeat, parum attendēs:  
in tantis uersatur errorum, & ignorantiae tenebris,  
ut non incredibile modo sit, tantam uim mentis at-

u 3 que

que ingenij, quātam in hominibus natura inseruit,  
 cæcamq; & propè amentem aberrare rationem:  
 uerūm etiam miserandum. Quotus enim quisque  
 est, ex eo genere etiam hominum, Phædre, qui sa-  
 pientiæ illius tuæ præceptis instituti, diuitias & po-  
 testates sibi potissimum asciscūt: qui cùm sibi opti-  
 mè consulere credat, dum bonum illud occulto na-  
 turæ instinctu appetit, cuius formā & faciem pro-  
 pter ignorantiam nesciat, non ruat præceps in ali-  
 quod dedecus: eosq; æstus animi, atque angores  
 contrahat, qui uitam efficiunt amarissimam: Ne-  
 minem nominabo, necq; sanè neesse est: obruimur  
 enim exemplorum copia. Sed certè communis uita  
 usque eò ueris bonis, & recta uiuendi regula, ac ra-  
 tione orbata est, ut neque in cupiditatibus modum,  
 neque in aduersis secundis ue modestiam sciat reti-  
 nere. Cuius quidem erroris tam latè diffusi, tamq;  
 uniuersi, correctionē, sola Philosophia pollicetur,  
 si qui reperiāntur, qui se illi curandos instituēdosq;  
 permittant. Sit igitur hæc à nobis, tanquam primis  
 ducta lineamentis, simplex adhuc, & inchoata Phi-  
 losophiæ descriptio: esse eam scientiam uidelicet,  
 semetipso rectè conuenienterq; utendi: atque ita  
 utendi, ut totius hominis usum, & uniuersam in ho-  
 mine rationem ipsa complectatur. Nam cæteræ ar-  
 tes atque scientiæ, quæ nominatim alicui certo ge-  
 néri addictæ præfectæq; sunt, & in eo uno uerfan-  
 tur, nō sunt hominis propriæ ut homo est, sed talis  
 hominis

*Ita quid*

hominis, puta geometræ, aut statuarj, aut musici.  
 Philosophia autem totum illud ipsum quod est ho-  
 mo, perficit, atque exornat: id porrò integrū quid-  
 dam est, & uniuersum, è quo ceu fonte ex amplissi-  
 mo, deducti riuuli, in singulares deinde, & limiti-  
 bus certis circuncryptas diuiduntur artes: in quas  
 singulas tantum de homine ingreditur, quantum  
 de ratione, quod multò quidem contractius, angu-  
 stiusq; est, quam totus homo, & tota ratio. Quare  
 quæ uniuersam rationem scientia perpolit, ea meri-  
 tò ars artium nominanda est, & scientia sciētiarum.  
 Sed quando primam Philosophiæ quasi formam  
 delineauimus, ducendi nunc colores sunt, singulaç;  
 illustranda; & omnes eius pulchritudines, quæ in-  
 numerabiles penè sunt, in suo lumine collocandæ.  
 Diximus Philosophiam scientiam esse bene & lau-  
 dabiliter semetipso utendi: in eoç; munere, si quis  
 id aptè riteç; exequatur, beatam uitam præcipue  
 contineri diximus. Nunc istud ipsum munus præ-  
 clarum atque eximium, quibus ab initij nascatur,  
 intelligi nobis oportet: nempe enim rectum nullius  
 rei usum tenere possumus, nisi prius cognoueris-  
 mus, quid illa res sit, & quam uim habeat, quasq;  
 ad res agendas à natura sit parata. Itaque primo in-  
 ceptu, statim ad præceptum illud reuocamur, quod  
 in foribus Delphici templi inscriptum, quia supe-  
 rius ingenio uidebatur esse hominis, uni omnium  
 Deo prudentissimo est attributum: Nos uidelicet  
 ipsos

ipsos ut noscamus. Et nimirum si commodè uti nobis ipsis uolumus, ab hac cognitione proficiscamur oportet: quî enim poterimus rectum tenere iter, si neque naturam nostram ipsis, nec quæ naturæ consentanea sunt, percepta habuerimus? Noscendi igitur nobis nosmetipsi, & in id curriculum uitæ inducendi, in quod natura ipsa nos immittit. Quæ sane nostrum cognitio, non ab exquisitis & abditis primò rationibus, sed à communi hominum intelligentia petenda est: fit enim posteà increbrescente studio, & progradientibus rationibus, ut nostri nobis notio in dies reddatur certior. Quæ ex his quidem in præsentia quæ sunt in promptu, & omnibus patent, explicanda nobis est, in conspectuq; posnenda. Perspicuum enim est, idq; planè extat, treis esse in hoc inferiore mundo animantium naturas: quorum partim uiuunt duntaxat, idq; alieno munere, nihil ipsa afferentia ex se, quam ob rem hoc magis, quam illud sequi, & appetere uelle uideantur: quam uitam degunt cuncta ea, quæ tenentur solo infixa, eamq; uegetabilem uitam appellamus. Partim iam sensibus prædicta, & suum aliquod naturæ uiuendi iudicium, uim habent à natura insitam discernendi quodcumque oblatum illis fuerit: idq; uel appetendi, uel aspernandi, uel insequendi, uel fugiendi. Tertium porrò genus & reliquum est, quod cum ambo ista contineat in se, ut & uiuat, & sentiat: habet præterea præpositam hisce omnibus, & an

*Animarum' natura*

*Tres.*

& antecellentem honore, atque imperio, rationem, supra quam nullus iam est ullo ex genere uitam h̄c degentium, nobilitatis ascensus. Atque hæc tria simul copulauit in genere humano , intexuitq; natura. Sed duo h̄c animaduertenda sunt, unum quod patet ex se, manifestumq; est, in his tribus scilicet naturæ quasi generibus , quod maximè necessariū ad uitam sit, id cæterorum esse indignissimum , maximeq; ignobile : quod iam cum superioribus nostris sermonibus congruit , quibus dignitatem à necessitate nunquam non segregatam esse diximus : & re uera seruum semper est natura id , quod obnoxium necessitati est: liberum enim ius suum nullum id habet, sed ad alienum imperium præstò est semper, nec ullo dignitatis suæ honore censetur; hoc itaq; unum non tam nunc quidem positum à nobis est, quam à natura omnibus propositum , animam illam quæ uitæ soli sit attributa atcq; addicta , quam uegetabilē appellamus, in toto animali genere longè subiectissimam atcq; ignobilissimam esse, infimumq; eam locum obtinere. Alterum uero duorum, quæ diximus, diligentius aliquanto nobis est attendendum: omnem uidelicet naturam , quæ non solitaria simplex'ue sit, sed ex pluribus quasi rebus conflata consistat, genus habere suum, propriamq; generis appellationem , ex illa parte sui , quæ in quaç; re eiusmodi princeps sit : quod in coniunctione plurium, uni semper naturæ traditus principatus est . Quod

x cum

cùm ita sit, & in nobis longè dominetur ratio, principatumq; ipsa teneat: quicquid sumus ipsi, totum id accipimus & possidemus ē ratione, ut sit ratio illud ipsum planè, quodcunque est homo: Sequitur deinceps, ut distinguamus quæ harum partium cuiusc uis, quæq; facultas sit, seorsum primum & per se, deinde in iugatione cum alijs partibus copulatuq; exposita: Etenim aliud est, quòd unaquæq; animæ pars per se singulariter agere nata est: aliud, quòd in aliarum partium comitatu & coniunctio ne: quòd naturæ simplicis, simplex est actio: cons flatæ, mixtæq; coniuncta. Sed de mixtis mox: nunc simplicia illa munia, atque officia singularum animæ partium uideamus. Ac illius primum quæ sine cura ulla nostra, sine rectione uiuit in nobis ac uis get, quam uegetabilem animam nominamus: ea enim est qua alimur, & sustentamur, & extenuamur, & augescimus, accipimusq; habitum hunc, & figuram corporis quæ in nobis est, & fingimur car nibus, ossibus, neruis, cute, sanguine, & ad gignendum quod in eodem genere simile nobis sit, natura proni sumus: cui sunt animæ quædam membra attributa, quæ sine nutu nostro, & considerant, & extentur, eaq; est una fundamentum & stabilitas animarum reliquarum: quæ nisi adesset, neque sensus in nobis, neque ratio esse posset: & tamen ipsa ita est necessaria, ut sit reliquarum longè infima. Atque hactenus ferè huius animæ pertinet potestas. Illa uero

uerò sentiens, quæ aliquo iam cognoscendi iudicio  
prædita est, uim habet sibi peculiarem uidendi, au-  
diendi, tangendi, olfaciendi, gustandi: atque in-  
ter hæc sensilia differentias notandi, contrariaçō in  
suo cuiusque sensili genere distinguendi: necnon re-  
rum motus, figuræ, magnitudinesç percipiendi,  
oculis quidem & aspectu quam maxime, sed cæte-  
ris quoque sensibus nonnihil. Eiusdem est animæ  
officium, ea quæ sensibus semel compræhensa sunt,  
etiam postea quam illa abierint è conspectu, inte-  
riore nihilominus animi facultate quadam, imagi-  
nibus repræsentare, & tanquam in thesauro in me-  
moria recondere, aliquantumç ibidem temporis  
spatium custodire: quod illis formis & imaginibus,  
ad inquirendum maximè aliquid, & ad declinan-  
dum, animalia moueantur. Tertia est ratio peculia-  
ris generis nostri, quæ nullo alio in genere animan-  
tium cernitur: per quam nos omnibus mundanis  
rebus præfecti sumus, cuius munus proprium &  
primaria facultas est, intueri quidem illud primò,  
& per se, quod semper idem est, atque eodem mo-  
do se habens, quod necessariò immortale est, atque  
diuinum, in eoç tanquam in familiari & cognato  
genere uersari, ueritatisç ibidem pasci cibo, sua-  
uiore multo, quam ambrosiæ & nectaris. Quando  
quidem in eis solis, quæ sibi perpetuò constant, &  
usquequaç immutabilia sunt, habitat ipsa ueritas,  
eadem in fluxis & continenter labentibus, tanquam

x 2 simul

simulachris , & similitudinibus illuditur . Sed si ad  
 hæc quoque , quæ non uniusmodi semper sunt ,  
 ipsam conuerti rationem oporteat , in ijs eius sit of-  
 ficiū præscribere , ordinare , dirigere , imperare :  
 quod huius naturæ præcellentis ac diuinæ solius  
 est imperandi , & præcipiendi potestas . His sin-  
 gulatim de unaquaque partium animæ à nobis sic  
 expositis , ueniendum deinceps est ad functiones  
 eas , quæ ex partium coniunctione inter se , copu-  
 latuque existunt : quarum mediusfidius incredi-  
 bilis est multitudo : nec numero ea solum , sed mo-  
 dis etiam , & conditionibus , multiformis , ac uaria.  
 Sed nos genera duntaxat ipsa perstringemus : ad  
 minutissimas partes explicandas non accedemus .  
 Ex parte igitur sentiente , & uegetante , ambarum  
 que inter se iugatione , atque complexu , primum  
 cura & studium custodiendæ salutis , deinde uo-  
 luptas , molestiaq; exoritur . De ea uoluptate nunc  
 loquor , quæ maximè sentitur in ipsa coniunctio-  
 ne molestiae : ut sitientis est ideo cum uoluptate bi-  
 bere , quia cum molestia sitiat : cuius quidem mole-  
 stiae ea est uis , ut cum primum desierit sitis , simul  
 item desinat bibendi delectatio : hoc genus uolupta-  
 tis (nam est aliud quoddam purius , atq; præstatius ,  
 quod nulla omnino admixtum molestia est , de quo  
 alio loco fiet mentio ) hoc inquā mixta uoluptatis ge-  
 nus , quod etiā uehementius uideri solet , propter ap-  
 positionē , adiunctionēq; cōtrarij . Dicimus ex hac co-  
 pulatione

*Voluptas coniuncta  
molestia .*

pulatione sensibilis, & vegetabilis animæ primò nasci, ut in ipsa quidē vegetabili situm, fundatūq; sit, à sentiente autem percipiatur, & iudicetur. Verū habet id terminatas in animantibus cæteris uarietates; in homine uero si rationalis anima huic curæ se submiserit, & ad sectandas huiusmodi uoluptates sit conuersa, crebrius idem multo & multiplicius factum, innumerabiles illas gignit cupiditates, quas uolitare in anima ipsa pañimq; discurrere ac tumultuari sentimus. Hinc iræ, hinc reconciliaciones in gratiam, hinc amores, hinc odia, hinc libidines, hinc ambitus, hinc suspiciones, obtrectationesq;, hinc alacritates, consternationesq; animorum, & quæ quasi capita omnium huiusmodi perturbationum sunt, spes, metus, letitiæ, dolores. Sed nos his breuiter percursis, ad illam alterā complexionem, temperationemq; rationalis animæ cum reliquis duabus naturis, accedamus. Ex qua quidem copulatione non pauciores profecto q; ex cæteris effectus proueniunt: etsi ex alieno hī tamē sunt genere. Nanque ipsa ratio, quæ si pura sit per se, atque simplex, in eo, quod idem semper est, cōtemplando, perpetuò inhæreat: neq; sponte se usquā à diuina illa disiungat ueritate: inidem huc euocata, atque huic corpori nodo inextricabili, quoad in his fuerit locis, adstricta, comitatu importuno sensuum & cupiditatum, desciscat à semetipsa necesse est: & ad hæc infirma, instabilitaç; consideranda torquea-

x 3 tur

tur : quorum primo obtutu tanquam caligine oc-  
 cæcata atque conniuens, ut quæ ex illo illustri æter-  
 næ ueritatis loco, in tenebras repente uenerit, aduo-  
 care sibi cogitur communes quasi administratos &  
 suos, & sensuum, per quos item cōmune opus cum  
 illis unà peragat, atque exequatur, fidem, opinio-  
 nem, consilium, cogitationem : quorum fides qui-  
 dem, mentis animicę est assensio, assertioni creden-  
 tis, quæ sine ratione quippiam confirmet : opinio  
 autem intus concepta existimatio est, non sine ra-  
 tione quidem, sed tamen infirma ratione subnixa:  
 quæ rem aliquam arbitratur aut esse, aut non esse,  
 aut huiusmodi eam, aut alio modo existere. Ac in  
 his duobus ratio consistit tamen, & requieta est,  
 quòd eo est contenta, quod quoquo modo sibi fue-  
 rit oblatum: in illo autem altero pari, consilio, cogi-  
 tatione, iactatur adhuc, positaq; est in motu: nec  
 dum eò peruecta, quòd affectat & tendit: est enim cō-  
 silium, quasi itineris & viæ inuestigatio quædam,  
 conquisitioq; adiumentorum, quibus id queamus,  
 quod designauimus consequi: cogitatio ueroe eius-  
 dem ferme modi est indagatio: uerūm non ea effi-  
 ciendi quidem quippiam, sed tantum intelligendi  
 causa suscepta. Hactenus informata nobis sit, &  
 tanquā leui ducta penicillo agnitio nostrimet: quæ  
 etsi propria Philosophiæ consideratio est, non ma-  
 xima tamen uidetur indigere admonitione ad spe-  
 standum & percipiēdum, Nunc hoc rationale ani-  
 mal

*Fides .*  
*opinio .*

*Consilium*

*Cogitatio*

*Leui penicillo*

mal, quod uocatur homo, tribus ex naturis cohæ-  
 rens, atque conflatum; quod fungi debeat actiones,  
 & singularum naturarum proprias, & omnium cō-  
 munes: fungi cō ratione, & ordine, si uitam eam ue-  
 lit degere, quae felix & beata sit: tradamus Philo-  
 phiæ instituendum, ac poliendum: ut uideamus si  
 dictis eius atque promissis, facta etiam consentiant.  
 Quid promittit illa autem? némpe scientiam se, &  
 facultatem homini præbituram, qua is semetipso  
 commodè uti, & ad omnia rectè exhibere se posset.  
 Atqui nihil omnium rerum melius, neque præsta-  
 bilius profectò est: neque ego solus hoc dico, sed tu  
 quoque Phædre, & quicunque educiti liberalius  
 sunt: nemo cō potius omnium mortalium tam abie-  
 cto animo, tam cō infima & sordida conditione uitæ  
 est, quin si diligentius consulat semetipsum, & cogi-  
 tationes suas expendat, hanc huiuscemodi sciens-  
 tiam omnibus anteponat opibus, atque fortunis:  
 quippe qui ex ea se assicuturum omnia optata sua  
 confidat, & ad suorum uotorum summam peruen-  
 turum. Veniat igitur in medium promissum hoc  
 magnificum, & graue, ut excutiatur à nobis, & con-  
 sideretur, in quo sic primum ordietur Philosophia.  
 Etenim singamus fisti illi à nobis & commendari,  
 ac de manu in manum (ut aiunt) tradi hunc eum  
 ipsum, quem cupimus huius tam eximiæ facultatis,  
 & præclari suimet usus fieri compotem: illa enim,  
 credo, ut primum aspicerit adolescētem, nostros cō  
 sermones

biliori, per quam sustentamur, & alimur, ceu finis, & ultimum in columitas proposita est, quæ eadem salus & uita est intelligenda, genusq; illud boni, quod utile appellatur, in hoc genere animæ præcis pue est fundatum; utile enim potissimum id uocamus, quod ad salutem & in columitatem uel dannam, uel conseruandam, uel restituendam etiam pertinet, quod inter reliqua bona maximè necessarium est: etenim est cæterorum tanquam solum, fundamentumq; bonorum, quo subducto, atq; sublasto, reliqua non uideantur bona uspiam posse consistere. Atque huius quidem etiam boni participia 159 illa sunt, quæ omni carent sensu: ut stirpes, arboresc&, & cætera eiusdem modi, quorum est natura in toto animanti genere longè subiectior: nihilq; in se continens, nisi quod necessitatis sit: ideoq; honore nullo, nec nobilitate prædita. Altera est natura iam sentiens, uimq; & facultatem habens huiusmodi insitam, ut affici quodāmodo rerum appulsionibus, idq; ipsa sentire, ac propterea moueri ad appetendum, uel ad aspernandum, possit: cuius finis & proprium bonum intelligitur uoluptas: certè enim nisi aliud quid presit, quod moderetur, & corrigat, semper ut ad suum summum, summeq; expetitum bonum, sensus ad perfruendā rapientur uoluptatem. Tertium porro animæ genus, quod rationis particeps, uel ea ipsa potius est ratio, cœleste atque diuinum; cuius præ nobilitate ac præstantia, reliqua genera

Hampfus

nera aut nullius quodammodo , aut certè ita parui  
 sint momenti, ut ne comparanda quidem sint: finem  
 suum & ultimum propositum sibi habet , si ipsum  
 per se solum spectes, scientiam & ueritatem : si cum  
 reliquis coniunctum , decus atque honestatem. Est  
 enim honestas, quam eandem dignitatem, decentiam,  
 amplitudinemq; appellare iure possumus : si acutè  
 inspiciamus, nil aliud profecto, quam ueritas, cum  
 reliquis aliarum partium finibus, utilitate uidelicet,  
 uoluptateq; coniuncta. Ut enim luminis natura can-  
 dens ipsa per se, & suo quodam splendore lucida,  
 si illustratis rebus admisceatur, colores eos excitat,  
 qui uarietate & pulchritudine decentes sunt: Sic ue-  
 ritas adiuncta hominū studijs & affectionibus, cùm  
 in agendo, regendo, communicandoq; expromitur,  
 illam in primis gignit , quam ingenuæ mentes tan-  
 topere mirantur, conuenientiam rerum omnium, &  
 dignitatem. Atq; his tribus finibus proprijs trium  
 partium iam cognitis , in quorum unoquoq; suum  
 cuiq; parti bonum est : uideamus nunc totum hoc  
 complexum , & copulatum , quod est homo , quos  
 ad fineis à natura directum sit , & quam uitam age-  
 re debeat, quoq; modo se metipsum in usum sui ad-  
 hibere, si ad extremum & ultimum suæ naturæ bo-  
 num sit peruenturum. Atq; horum quidem trium,  
 primum illud Philosophia duntaxat docet : reliqua  
 autem duo præterea etiam tradit. Quid est autem  
 quod doceat? Nempe sicut nos coniuncti, & tempe-

y 2 . rati

rati ex tribus naturis sumus, sic tria illa bona in unū  
 miscenda nobis esse, & capienda, si beatam, & ex-  
 pletam suis omnibus numeris uitam uelimus conse-  
 qui. Quid ais Zeno? Quid nouas uerborum con-  
 technationes implicas, quibus nos captare, & illa-  
 queare coneris? Bonum esse quod honestum sit: As-  
 sentior, & ex præstantissimo quidem genere confi-  
 teor esse bonum: At id solum bonū, prorsus nego:  
 nisi aut unicum tantūmodo bonorum genus in na-  
 tura rerum sit: quod cuinam quæsto queat probari:  
 cùm omnibus rebus natura & specie inter se pluris-  
 mum differētibus, suum cuiq; earum in fini atq; ex-  
 tremo sit positum bonum, quod esse idem diuersorū  
 non possit: & ni ita sit, frustra pleraq; creata à natu-  
 ra, & nulos ad fineis effecta intelligātur. Aut si alia  
 quoq; honorū genera sint, quoniam de hominis bo-  
 no nominatim nūc quærimus, ex unica natura nos,  
 hoc est, mente duntaxat & ratione, oporteat esse fa-  
 ctos. Atqui alias prætereà naturas in nobis obtine-  
 mus; Vbi ergo repētē deserimus illarū bonū: quod  
 si alsequi possimus, intelligamus id certè ad aliquā  
 partē nostri pertinere: Nisi fortè reliquarū partium  
 bona stare, atq; cōiungi cum rationis bono nō pos-  
 sunt: quod usq; eò falsum est, ut in illis præcipue sibi  
 accōmodandis, & concordibus secum faciēdis, eni-  
 tescat & elaboret nostra ratio. Sumus ergo ad ista  
 tria bona & appetēda, & cōsequenda à natura facti:  
 quorum quidē cōmunio bonorū, in ipsa partiū no-  
 strarum

òmnia striccas.  
 Coniectantur

strarum coniunctione spectatur. Sic enim debemus exquirere, & consecutari singula, ut ad communia tamen omnia referamus: atque hic illud peruidendum est, usque eō congruere tria hæc inter se bona, & uelut conflata esse, ut quāquam unum quodque illorum suo & proprio genere censeatur, societatem tamen cum reliquis generibus, & naturalem quandam intelligatur habere cognitionem: nam & quod utile cui est, id suapte etiam natura conueniens illi est, ac iucundum: & honestas suam utilitatem ac iucunditatem secum adiunctam habet: & cum uoluptate, quæ ē natura sit, sua est utilitas, conuenientiaqz coniuncta. In quo perspicue natura contra Stoicorum rationē decernit, illud uerè perfectum, & cumulatum hominis bonum esse, quod sit ex his tribus in unum quasi temperatum, atque mixtum. Sed nos cum suos cuiuscz naturæ fineis appellauimus, illis nominibus singulos indicauimus, quæ præcipuam, & principem in una quaque natura rationem boni declararent, ad quam cætera adiuncta bona pro accessionibus ducerentur: quemadmodum in sequentibus fiet manifestum. Etenim notatis iam, & constitutis finibus ad quos hominis uita, natura<sup>z</sup> contendit, aperiendus dehinc est communis penè cunctorum hominum error: quos ignoros, quatenus quicquam cōueniat, illam<sup>z</sup> partium in nobis consensionem uiolantes & distrahentes, stultitia in uita, quasi furia quædam, incitat, atque

y 3 pertur

perturbat; ut neque placati sibi ipsi, neque cum cæteris concordes esse possint: quos cum ab hoc tanto malo se abducturam Philosophia polliceatur, & in possessionem summi boni induceturam, perspiciamus, quæso prius aliquantum magnitudinē mali: ut quantum deinde illi beneficium debeatur à nobis, melius agnoscamus. Etenim si quisquam est, cui hæc tanta communis uitæ confusio curam aliquam iniiciat noscendi, & contemplandi, unde illa & quibus quasi radicibus exorta, quotidie magis fruticetur, & ingrauescat: is reperiet primum ignorationem sui in uno quoque, deinde prauum usum, qui nec rectus esse ignorantis semetipsum potest, hanc tantam errorū syluam profudisse, per quam exclusa luce ueritatis, totum ferme uitæ iter nobis impeditum atque cæcum factum est. Nam aut fines eos, ad quos natura generati sunt, nequaquam homines mente, & intelligentia compræhendentes, feruntur fortuito, & temere: & ut ad unum aliquid studium, quasi fluctu, delati sunt, ita inhærescunt in eo, cæteraque nosse & uestigare contemnunt: ex quo statim diuellitur in nobis naturæ illa consensio, maioriç pars nostri neglecta à nobis inaccurataç relinquitur: Aut qui plureis fineis tenere constituant, ignari quid postulet illorum unusquisque, & quantum cuique tribuendum sit: inepta & dispari compositione, non illos conciliant inter se, sed committunt: ex quo seditiones graues, & prælia in animis intus

intus excitari necesse est. Ac ut rem exemplis notios  
 rem faciamus, diximus utilitatem, uoluptatem, di-  
 gnitatem, humanorum esse desideriorum ultima,  
 copulata ipsa inter se, quando & nos conflati ex  
 triplici natura sumus: ut cuique naturæ suum ulti-  
 mum sit, non illud quidem adiunctum omnino, &  
 separatum à cæteris, sed proprium tamen cuiuscumque,  
 atque præcipuum. Quid ergo? Non ne cernimus  
 ex hominum numero nonnullos, qui cum utilita-  
 tem nimis adamauerint, quod ad eam sunt, aut con-  
 suetudine diuturna, aut propinquorum imitatione  
 atque exemplo, aut æqualium hortationibus addu-  
 cti, paruam uoluptatis eius que alieno ex genere sit,  
 nullam omnino dignitatis ducunt rationem: sed  
 ambo hæc genera reliqua in una sibi utilitate con-  
 stituentes, uni illi seruiunt uitæ, quæ animantibus  
 quoque reliquis & stirpibus communis est: cuius  
 fundamentum, & stabilitas in parte animæ igno-  
 bilissima consistit: reliquas uero naturæ partes, de-  
 serunt, atque despiciunt. Itaque rei faciundæ maxi-  
 mè addicti, & mancipati, nullum sordidum, neque  
 turpem iudicant quæstum, unde ad uitam utilitas  
 aliqua perueniat: ex quo infinita in illis quotidie ma-  
 gis pecuniæ cupido adnascitur. Atque hi sunt, qui  
 solliciti semper, & anxij, minutatim, & pauxillatim  
 omnia expendentes, nati esse uidetur ad omne per-  
 ferendum dedecus: litigiosi, difficiles, scrupulosi: qui  
 ne irrisi quidem, & ludibrio habiti, animaduertere  
 possunt

*Utilitas*  
*Voluntas*  
*Dignitas*

*Minutatim*  
*Pauxillatim*

possunt, quām misera conditione uiuant; tantumqz  
 illud pertimescunt, ne quid ab ijs petatur, aut aufe-  
 ratur; itaque & fugiunt bonorum coetus, & à con-  
 suetudinibus hominum abstinent: nec audent qui-  
 quam facere, aut dicere unquam fortiter. Hos tu ho-  
 mines esse statuas, infimæ illi uitæ, & ignobilissimo  
 generi bonorum addictos: ac tanquam spongias la-  
 pidi, sic ipsos auro affixos, & pecuniæ: His è regio-  
 ne alij, nulla neque uitæ, neque utilitatis habita ra-  
 tione, ad uoluptatem unam toti sunt delati: in eaqp  
 exquirenda undique ac perfruenda, summam sibi  
 uitæ constituunt: cuius quidem uoluptatis, eius ni-  
 mirum quæ populo & nota, & nominata est uolu-  
 ptas, regnum in parte naturæ sentientे cōstitutum  
 est: nam neque uoluptas est, nisi sentiatur, sensusqp  
 perfundantur, & deliquescant ex ea: Et memoria  
 præteriorum, expectatioqp futurorum, quæ ambo  
 in solis sentientibus sunt, productas tempore & spa-  
 tio, facit sentir uoluptates: quas sola instantis bre-  
 uitas temporis inanimaduersas, & imperceptas trā-  
 sire cogeret. Ergo ad uoluptatem qui sunt omni stu-  
 dio conuersi, cùm genus eius nullum repudient, nec  
 prætermittant; in eo tamen genere plurimum adhæ-  
 rescunt, quod ex sentientе ac uegetante anima con-  
 iunctum est; quando id quidem omnium est acerri-  
 mum, & ad concutiendum totum hominem maxi-  
 mè uehemens: est autem id positum in eo, ut cùm  
 pars illa uitalis & uegetabilis, quæ cæterarum par-  
 tum

tium rudit & corporea maximè est, defectionem naturæ suæ, & maiorem aliquem discessum à tempore ramento patitur, in quo molestia iam inest, & quasi naturæ tristitia quædam non mediocris : si subleueratur, ad naturamq; restituatur, incredibili quadam uideatur sibi perfrui suauitate : quod ut in compensatione nigri color albus, sic in adiunctione molestiæ uoluptas acrior sensibus nostris appareat. Atq; hæ huiusmodi in primis plebeiae & sordidæ sunt uoluptates, quæ ab hominibus nequam, atq; ignavus potissimum expetuntur: quarum uim conditio nemq; cunctarum, in una si placet specie, eademq; notissima, parumper consideremus. Est enim moribus uulgaris sanè, & omnibus notus, quem psoran Græci uocant, nos uertimus scabiem : cum sanguis intus biliosus & aceescens, sparsim è cute conatur erumpere : & quacunq; funditur, propter acumen, stimulis pungit, inficitq; corpus, & inficiendo pruritus acreis ciet, qui sunt quasi fermenta quædam & nuncij appropinquantis doloris. Huic malo, & molestiæ subuenimus scalptione, atque unguibus, uel asperæ rei alicuius fricatione, & attritu. Ponite uobis nunc ante oculos formam atq; imaginem huius prurientis : uidetis ne ut miserè ipse se exerceat, mixtamq; ex uoluptate, & ex molestia, indignantis simul & lætantis, exhibeat faciem : cumq; intrare eō digitis planè non possit, ubi maxime fodicat, & stimulat uis morbi, quemadmodum cutem suam di-

z laceret,

laceret, uocibusq; inconcinnis obganniat, anhelitus  
 efflet graues, & mirandum in modum corpus, uul-  
 tum, membraq; iactet, atque distorqueat: qualem  
 hunc, quæso, & quo ex genere hominem esse statue-  
 tis? Atqui talis ferè est, attente si inspexeritis, uni-  
 uersa eorum uita, qui se potissimum dicant, & de-  
 dunt corporis uoluptatibus: alij enim in epulis, &  
 ebrietatibus hoc idem efficiunt: alij in congres-  
 sionibus corporum, turpitudineq; libidinum: nonnulli  
 etiam sitim medicamentis colligunt, ut sit potandi  
 maior quædam iucunditas: plures sine fame & siti,  
 & sine uehementi aliqua cupiditate, sola recordatio-  
 ne suauitatis adducti, uino, gulæ, libidiniq; inser-  
 uiunt: qui semet etiam inuitant ipsis, excitantq; lan-  
 guenteis: nihilq; prorsus præterire earum rerum  
 uolunt, quas aliquando nouerint afferre delectatio-  
 nem solitas. Quod quidem proprium & præcipuum  
 falsæ atque corruptæ in nobis rationis malum est:  
 idemq; non necessarias suscitans cupiditates: Nam  
 cætera animantia quoquo pacto se gerant, cum con-  
 trarijs molestijs ad appetendas illiusmodi uolupta-  
 tes compulsa sunt, naturæ tamen plerunq; finibus  
 continetur. Homo solus corporis uoluptatem, non  
 necessitate (nam ea quidē faceret sibi ipsa modum)  
 sed ratiocinatione falsa demetiens, in eiusmodi ge-  
 nere cupiditatū, insatiabilis prorsus, & infinitus ef-  
 ficitur. Atq; horum duorum generum quæ memo-  
 rauimus, auari illius dico, huiusq; uoluptarij, tanta  
 est à

est à ratione recta animi & uoluntatis auersio; ut nulla bestia sit, quām utruncq; est istorum, aduersus uocem ueritatis agrestior: nam neque castigatores ullos hi perferunt, & rectē suadentibus semper sunt inimici: ipsi uero ultro eludunt etiam cæteros, suaçp cuiq; alibi studia, quām in corporis uoluptatibus collocāda esse negant, propterea quia quicquid non manu & corpore teneatur, inane id totum, & superuacaneum iudicant esse. Sunt alij, nimis cupidi illi quidem, & studiosi uoluptatum, sed tamen in eo uisio aliquanto leniores, qui uoluptates potissimum eas consequantur, quæ sensuum propriæ sunt: nec ita magnam habent cum illa corporea parte contractam rationem, ut qui musicis & cantibus assidue dediti, personare aures suas uocum, & fidium, & tibiarum cantu semper uolunt: aut qui oculis rapiuntur in omnem cupiditatem, ut signorum, tabularum pictarum, argenti uestisq; stragulae, gemmarum quoque & margaritarum studio propè infinito ducantur, domos autem suas ita refertas habent atque exornatas, ut nil festiuus, neque concinnius ne cogitari quidem possit. Sunt etiam qui odoribus præter modum delectentur, & eorum innumerabilem undique conquerant uarietatem. In queis tribus sensuum uoluptarijs generibus, luxuria præcipue ea inest, quæ etsi libero homine putatur esse dignior, frangendis tamen & uiri, & uirtutis nervis, uim permagnam habet. Restat ut de ges-

nere illo tertio & præcellente dicamus, quod si peculiari suo solum munere fungatur, & in una contemplatione ueritatis positum ad reliquas partes asperatum nullum referat: homines efficiet squalenteis & moestos, nil ferè habentes cum humanitate commercij: & ad oīnnia quæ occurrerint quasi obstus pescantes. Sin autem cum sensibus sociatū atq; iunctū, illis ut ministret, & subseruiat, adductum fuerit: eò maximè admittetur, ut popularem gloriam, & potentiam in primis assequatur: uimq; aliquam uehementiorē nactum, urbes, populos, regna sæpenus mero euertet. Sin autem animo fuerit infirmiore, & tenuioribus opibus, ad illa cōuertetur, ut nimio uestitu cultuq; corporis, aut alio quodā ostentationis artificio, cogat se spectari. Sed quid ago: sanus' ne sum, qui tantam errorum molem, quantam omnis uita fert, euoluere me posse atq; explicare sim ratus?

Hic C I T R A R I V S, Imò fecisti tu planè operæ pretium, inquit, qui ista nobis ante oculos adduxisti, ex quibus facile deinde sit ad reliqua coniectura accedere: Video enim iam planè, & cum animo meo cogitans intueor: non hos solum, qui in unius partis fini præcipue insistunt, sed istos etiā qui cunctarum fines partium, atq; extrema cōflectantur, nisi apto cōmensu quodam, & bene examinata ratione id faciant, inæqualem eos, & confragosam uitam ducerē, conficiq; semper sollicitudinibus & molestijs: ut non minutissimis corpusculis Democritiū inane, quam

quām huiusmodi dissidēs & conflictationibus animorum, refertior uita sit: quibus quidem rebus lumen afferri, atque ordinem, præclarissimam rem esse, intelligere mihi uideor: si tamen hoc præstari à Philosophia ipsa posse. A T Q V I , inquam, pollicetur illa hoc quidem: Sed illud quoque, Citrari, intelligere te puto, ordinem istum, atque lumen, de quo narras, sine cognitione certa earum rerum, ad quas adhibituri nosmetipso sumus, haberi planè non posse. Q V I D N I intelligam: inquit: an quisquam rerum earum, quas minime nouit, prudens director esse potest? Q V I D S I , inquam, homo eiusmodi est, ut si se totum præstaturus sit, cuius rei disciplinam, ut antea diximus, Philosophia profitetur, omnia illa intelligat, & noscat necesse est: quibus cum, commercio, aut usu, aut cognitione aliqua est implicatus, num tibi uidebitur quicquam in rerum natura penè esse, quod non illi cognitum, & perceptum esse debeat? V I X uideor hoc posse inficiari, inquit. A T Q V I confiteare hoc quidem necesse est: omnia enim prorsus illi noscenda, & compræhendenda sunt: uerūtamen modo quodam singulari atque suo: Est enim duplex rerum cognitio: Altera, quæ in partibus explicat se, atque dispergit: Altera, quæ in genere summo, atque universo est collecta. Primam illam artes & opificia, & circumscripτæ terminis, limitibusq; scientiæ: secundam uero cognitionem Philosophia sola comple-